#### I.

Ab omnibus reipublicae huius nostrae literariae civibus et alumnis domesticis pariter ac peregrinis diligenter ac serio requirimus, ut pietatis ante omnia Deo debitae memores semper et ubique ita vitam suam et actiones instituant, ut Dei honorem et gloriam sibi propositam semper habeant, iuxta illud: Omnia ad gloriam Dei facite (I. Corinth. 10:31). Item: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut glorificent Patrem vestrum, qui est in coelis (Math. 5:16).

#### II.

Suam autem pietatem Deo et hominibus quilibet in solemnibus ecclesiae conventibus testatam faciet, quales sunt: sacrae conciones et Psalmi cantusque divini in Ecclesia peragi soliti, preces cum matutinae, tum vespertinae, processiones funebres, lectiones publicae. Quorum omnium congressuum finis et scopus Dei gloria et celebratio existit.

#### III.

Haec ergo unusquisque imprimis amet, libenter ac frequenter adeat, et ad laudes divinas celebrandas os aperire ne erubescat, illud certo sibi persuadens, se non coram mundano aliquo Principe pedem eo loci fixisse, sed coram omnipotente Deo, qui corda et renes hominum scrutatur, et coram Angelis, qui ad iussa eius capessenda praesto semper ipsi adsunt, constitutum esse.

#### IV.

Ideoque vultu ad pietatem composito et progressu decenti, hoc est nostro ordini conveniente, animo a curis et solitudinibus mundanis, maxime autem ab impuris et illicitis cogitationibus, vacuo et alieno, oculis placidis et verecundis, non autem vagis et procacibus, in sua quilibet statione placide et citra aliorum offensam et iniuriam rem divinam peragat; sicut et Deo nostro pietas probari et omnis occasio scandali et nostrum ordinem calumniandi et vituperandi caveri vitarique possit.

## V.

Sed et externa conversatio professioni nostrae respondere debet; hoc est sit pia, sancta, modesta et casta ubique, maxime autem in oppido, ubi tot sunt censores, quot spectatores morum et conversationis nostrae. Illud ergo quilibet diligenter caveat, ne levibus et futilibus verbis et gestibus se et suum ordinem aliis vituperandum et dehonelandum exponat; intra horas vero praesertim studiis destinatas tam matutinas, quam pomeridianas scholae limina excedens, ne in oppidio passim oberret, aut in foro spectabundus obambulet, aut privatas aliorum aedes frequentet; maxime vero nocturnis horis extra scholae parietes ne vegetur, ut occasione malorum evitata et nostra existimatio suspicionem cavere ac denique studia nostra foelicius progredi possint.

## VI.

In schola nostra ordinis finis a Deo propositus assidue ob oculos versari debet: ac proinde lectionibus publicis, examinibus, recitationibus repetitionum unusquisque diligenter adsit. Deinde exercitiis, qualia sunt: Styli exercitatio, sermonis latini usus, eorumque memoriae commendatio, quae tria studiosos foelicissime ac citissime promovere consueverunt, assidue invigillet [!]. Scholasticus enim est persona divinitus in hoc ordinata, ut doctrinam de Deo, bonas deinde artes et lingvas Ecclesiis Reiquepublicae profuturas perdiscat.

## VII.

Quo foelicius haec omnia perfici possint, castam unusquisque vitam et sobriam ac piam in hac nostra societate, in qua non nisi honesta et legibus concessa licent, degat. Absint computationes nocturnae, clamores cyclopici, jurgia, lites et controversiae, digladiationes et futilles [!] amorum gesticulationes, convitia item quaelibet foeda, praesertim enormia, quae maximo ere nostrum ordinem dehonelandant. Horum enim consecutores in ultricem primum omnium iram omnipotentis Dei incurret; deinde meritas propter violationem legis a Rectore Scholae poenas nulla spe veniae auferent; ac si res ita exposcat, ad Magistratus politici tribunal summa sum ignominia devolventur.

## VIII.

Cum autem charitas et amor mutuus vinculum pacis et concordiae sit, det unusquisque operam, ne odia et simultates alendo et fovendo erga fratrem suum, locum det diabolo. Si vero quis per alium offendatur, serio prohibemus, ne ad privatam vindictam animum inducat suum; verum ad Rectorem illud deferat, cui mature negotium aperiatur, ut quamprimum malum tolli, et si quae suboriri ex ea re [possent] communem laedentia ac turbantia societatem, iis obviam iri in tempore possit.

## IX.

Qui hanc nostram scholam morum et studiorum imbibendorum causa ingrediuntur, apud Rectorem Scholae sua nomina profiteantur et suam obedientiam legibus societatis huius promittant. Qui autem ex hac societate emigrare quavis de causa statuerint, ut honeste id faciant, palam, scilicet permissu Rectoris, recitata in extremo discessu oratiuncula, diligenter ac serio ab omnibus requirimus. Neglector et contemptor 25 numos deponito; neque cuique liberum ante anni revolutionem discessum concedimus.

## X.

Si quibus puerorum et adolescentum cura demandata est, meminerint eam operam, quam in eos insumunt, Deo acceptissimam esse; ac proinde diligenter ac fideliter eos instruant, singulis diebus quatuor ab eis repetitiones exigant; in castigandis iis mediocrem observent ordinem; interim tamen caveant, ne indulgentia sua ad segnitiem ansam illis subministrent. Deinde nullus studiosorum alicuius pueri curam inscio Rectore suscipere audeat.

## XI.

Dimissio puerorum communis esto, neque aliquis sibi in hanc rem privatam auctoritatem arrogét; sed tempus illud, quod ei rei deputatum est, ab omnibus expectetur; quo adventate aut ipse Rector, aut Collaborator Scholae dimittit. Prodituros autem in funus, aut in templum, ne in cubilibus detineant. Qui enim hac ratione privati alicuius hominis gratia sategerint, sciant se in unversam Societatem iniquos, ac proinde Rectori Scholae iniurios esse.

## XII.

Ut sua cuiusque existimatio sarta tectaue maneat, nemo in alienam vitam, mores, existimationem et studia censoriam sibi potestatem arroget; neve alter alteri calumniis, convitiis, denominationibus, iniquis apud praeceptorem delationibus, versiculis et epigrammatis, aut id genus ignominiosis iniuriis molestus esse pergat; neque rem bonaque alterius etiam levia surripiat. Sed quemadmodum charitas et pietas postulat, proximi sui bona conservet et custodiat. Quicumque enim salutaria nostra monita impudenti et perfricta fronte contemnent, aut non ea, qua par erat, reverentia aestimantes transcenderint: non deerit nobis ratio et auctoritas, qua talium pervicacia inordinata coerceatur et in ordinem redigatur; aut certe ex hac schola nostra, quam honestorum et pietatis amantium iuvenum domicillium [!], non autem latronum profligatae profanataeque vitae hominum receptaculum esse affirmamus, non sine gravi nominis sui dedecore proscibantur.

## Poenae transgressorum

## I.

Noctem extra scholam praeter fas et decorum transigentes privabuntur primum quidem denariis 25, deinde 50; tertio si idem facere praesumant, ab hac societate profligabuntur, nisi Rector, cognita et perspecta loci honestate et occasione ac necessitate, quae id facere aliquem cogit, idonea circumstantia, pro sua aequitate *επιειχεια* aliqua uti velit. Eidem poenae subiacent, qui septimentum scholae transcendere tentaverint.

## II.

Negligentes chorum diebus profestis denariis 3, festis autem denariis 5 privabuntur.

## III.

Funera generalis negligentes 3, particularia 2 numis privabuntur; interim, habita ratione temporis luculenti [!] aut frigidi, haec poena exasperabitur.

## IV.

Omnes scholae nostrae cives et incolas lectionibus, examinibus, repetitionibus, disputationibus, aliisque exertitiis scholasticis non oscitanter interesse iubemus. Contemptor pro

lectione una denariis 3, pro examine denariis 4, pro repetitione denariis 8, pro neglecta ungarica praelectione styli denarii 2, pro translationis neglectione, quantum in se est, accurata denariis 4, item pro neglecta materiae orationis praelectionis denariis 4, pro eiusdem dilatione vel translatione latina, quantum quidem fieri possit, fideli, denariis 15. Si cui vero oratio sua publice recitanda fuerit imposita, eamque neglexerit, eidem privationi subiicatur; contumaciter vero negligens ex arbitrio Rectoris puniatur. Pro neglecto exercitatorio denarios 15, et pro neglecta altera vigillarum [!] parte denarios 15 pro neglectis precibus vespertinis scholasticis denarios 2, lector 4, pro disputatione denique opponens denarios 10, respondens vero denarios 10 deponito.

## V.

Maximo incommodo studiosorum usus linguae latinae negligitur. Ideo serio iubemus, ut quilibet quibusvis diebus et horis ea diligenter utatur, ita ut aliqualem comparet sibi facultatem et habitum promte latine loquendi. Contemtor pro quovis errato nummum deponito. Qui contumax depraehenditur [!], posthabitaque ratione humanitatis et obsequii garrulus ungaricus ostenditur, pro qualitate delecti [!], nisi gravis quaequam causa subsit, ponietur.

## VI.

Pueros indigenas et extraneos nemo recipere aut receptos dimittere sibi praesumat, nisi voluntas et commendatio Rectoris interveniat. Contemtor denarios 20 deponito et puerum demittio.

## VII.

Receptos legitime ad istruendum pueros quilibet, quantum in se est, diligenter et pie informato. Orationem Dominicam, Symbolum Apostolicum, Decalogum, Benedictionem mensae, gratiarum actionem et alia id genus pietatis puerilis exercitia, item expositionem Evangeliorum Dominicalium nemo negligito. Petulantes et adversantes moderate, pro temperamento corporis et naturae flagris excipito. Contemtor pro qualitate delicti punietur.

## VIII.

A furtis, rapinis, incendiis, lusibus, musicis, vicifirationibus immodestis aliorum studia turbantibus, hortorum et vinearum depopulationibus, commessionibus nocturnis, maxime extrancis, destructionibus aedificiorum scholae, deambulationibus in oppido, ex quibus magna plerumque eveniunt mala, quivis abstineto; contemtor absque ulla spe veniae digna et commerita poena mulctabitur.

## IX.

Quicumque in fratrem suum gladio sive sobrius, sive temulentus insurexerit [!], evagenato [!] praesertim gladio, bombardave onerata et ad exonerandum praeparata, aut alio quovis genere armorum; item qui proximum suum temerario ausu ductus durioribus verberibus exceperit, virgis sevissime caesus, absque omni spe veniae e societate nostra profligabitur.

## X.

Eadem poena manebit eum, qui alterum ad arma et digladiationem evocaverit; hoc addito, ut tam provocans, quam provocatus, si prodibit, multetur [!]. Si vero provocatus modestia

et humanitate sua lascivia provocantis vicerit, debita nominis sui existimatione non cariturus, nostram (et favorem nostrum) benevolentiam sibi conciliabit.

## XI.

Quaevis convitia ingenuos et modesto juvenes pariter et adolescentes serio cavere jubemos, sed maxime omnium teterrimam et horrendam diabolicam illam convitiandi formulam, qua Deus in faciem blasphematur. Contemptor, si lapsu lingvae et praecipitantia tale quidpiam tentaverit, prima vice denariis 25 et publice per declamentiunculam petita a Rectore et Coetu Scholae venia mulctatur. Secunda vice denariis 50 et rursus publice per orationem petita venia; tertia vero vice absque ulla spe veniae virginis coesus, maximo cum dedecore nominis sui ejicietur.

## XII.

Qui petita venia a praeceptore aliquo abeundi, plus aequo et praefixo illuc morantur termino, pro ratione morae privabuntur; hac tamen cautione, ut si post praefixum terminum intra triduum si redierint, a privatione immunes erunt. Sin triduo plures addiderint dies, iuxta dierum numerum privabuntur; in singulos enim dies singulorum nummorum privationi subiacebunt. Si quid ex divisione ultra hanc privationem illis cesserit, illud, ut iustam portionem, accipiant. Si denique quispiam absque favore et scitu Rectoris in pagum remotum vel propinquum venerit, ibique noctem egerit, pro singulis noctibus 25 denarios deponito.

Haec vero omnia, quae hactenus dicta sunt, universi et singuli ad sese, ne uno quidem excepto, pertinere arbitrentur: neque ullus sibi, si quid contra hos superiores articulos committat, impunitatem promittat, sive is sit peregrinus artium studiosus, sive vero indigena et domesticus.

## Officia Senioris.

## I.

Senior huius scholae, tamquam ipsius Rectoris fidelis vicarius, omnia, quae communis sunt Societatis, adeoque totius Scholae aexistimationem, salutarem et incolumen conservationem concernunt, quantum in se est, fideliter curabit. Secundarias tamen quasdam administrationes vere ad se pertinere arbitretur. Ideoque bona fide et diligentia seria (cum collega suo Contrascriba) rem communem tueatur et curet, quam ipse Rectori et alumnis scholae dextra, ipsius fidei tessera coram universa fratrum congregatione atque adeo in conspectu Dei optimi maximi et Sanctorum Angelorum promisit.

## II.

Membra quoque communitatis huius omnia, nullo prorsus excepto, debitum Seniori honorem deferant; nam si quis proterve, contumaciter huic se se opposuerit, in iis potissimum, quae ad communem utilitatem conservandam, augendam et amplificandam faciunt, et si negotium hoc in aures Rectoris pervenerit, ab illo causa prius cognita, severe in eum animadvertetur.

## III.

Senior in procurandis bonis communibus non tamen Rectori Scholae et Societati huic fidelitatem et industriam suam, quam omnipotenti Deo et conscientiae suae probare co-

netur; iustitiam et aequitatem in conservanda pecunia et dividenda eadem et aliis id genus communibus bonis absque ullo personarum respectu colat et observet.

## IV.

In puniendis transgressoribus articulorum praefatorum Senior in omnibus praescriptam legum normam sequatur, eamque absque ulla prorsus indulgentia diligentissime prosequatur. Praeterea ipse quoque singulis membris huius Societatis debitum honorem deferto.

## V.

Senioris est insuper singulis diebus, tam aestivis, quam hybernis mensibus, hora octava vespertina portam Scholae sera muniri per oeconomum curare, clavique ad se recepta in nullius gratiam, absque scitu permissuque Rectoris, eandem patescere permittere.

## VI.

Si denique contingat (quod Deus avertat) ut in notam infidelitatis Senior et collega eius non errore quopiam, sed data opera incurrerint et sese purgare non potuerint, uterque ex aequo, maximo cum dedecore nominis sui, severissime prius mulctati a nobis segregabuntur.

## Officia Contrascribiae.

Eadem fidelitas in Contrascriba requiritur, quae in Seniore, alioquin decidet gradu.

## II.

Ad eundem peculiariter pertinet nummos astationis et cantationis diligenter et fideliter numerare, numeratos ad Seniore[m] im [!] publicum aerarium statim transferre, numerum eorum bona fide assignando.

## III.

Contrascribiae etiam officium est astationum in choro, oeconomorum in Schola diligentem habere rationem. Ad haec ex observatione contrascribiae fideli quicumque studiosorum tardius, quam par erat, aut in chorum, aut in exequias funerum prodibit, nummo pro ratione tarditatis punietur.

## IV.

Peregrinantium quoque ab eodem ratione habita, si quis post tertium diem aliquot dies abfuerint, pro singulis diebus singulorum nummorum privationi subiacebunt. Vide de huius privationis correctione sub finem ultimae poenae transgressorum.

## Officia Oeconomi.

## I.

Ad officia Oeconomi pertinebit, dato ad preces signo finitisque precibus, diligenter unumquemque absentium notare, tandem hora octava portam sera apposita occludere, ut qui

mature se domum non contulerint, foris manere cogantur, quorum nomina ut ab eo diligentissime ad Seniores deferantur, sedulo operam dare debet.

## II.

Circa tertiam horam matutinam, ut omnes ad sua studia tractanda excitentur, oeconomus excitatorium det. Tempus autem diligenter animadvertat, ne nocte media aut sole iam exoriente id ipsum faciat, aut negligat; qui enim id tentaverint, pro multa superscripta praemium accipiet.

## III.

Ad oeconomum pertinet etiam eorum nomina diligenter annotare, qui publicas lectiones levi quavis de causa negligere non verentur.

## IV.

In processionibus etiam funeribus ad eum pertinet pueros dirigere ac operam dare diligentem, ne clamores eorum in plateis exaudiantur; quin potius, ut vultu ad pietatem composito canant quam diligentissime. Deinde pro more solito singulis diebus Mercurii et Saturni aream scholae et communitatem optime demundari curet; quod si negligat, denariis 8 privabitur. Eius denique officii est in Schola pueros petulanter lascivientes compescere et ad portam vigillare [!] ne vel patens maneat, vel mendicantes et domestici portarium a porta dimittentes aut percutientes, exitum sibi parare praesumant. Denique a pueris tertiae classis quotidianae [!] bis lectionem exigere, primo ante horam octavam matutinam, deinde circa secundam promeridianam.

## V.

Officium oeconomicum die Sabbathi declamantiuncula recitata resignabit. Si vero orationem conscribere propter ingenii inbecillitatem non posset, duo aut tria capita ex epistolis novi Testamenti memoriae mandet, quibus tempore precum recitatis, officium suum resignabit.

## Officium Collaboratoris.\*

In processionibus funebribus et templaribus Collaboratorem pertinet pueros dirigere, ac operam dare diligentem ne clamores eorum in plateis ac templo exaudiantur; quin potius ut vultu ad pietatem composito canant quam diligentissime. Hoc ante Oeconomum incumberebat sed eo nunc in Schola manente, ad eam custodia diligenti tuendam, optima ratione mutatum est.

## Officium Coci.\*

Unusquisque pro Coquia secundum consuetudinem, praeter illos, quibus tempore coquiae demandatum fuerit per singulas septimanas cibos curare, denarios 75 deponito.

## Appendix legum.

Quicumque die Domini aut alio solenni ad prandium in civitatem vocatus ita sese immoderato potu ingurgitaverit, ut chorum ingressus sua ex ea ebrietate dormitione orta, aut vomitu et oscitatione Deum et Sanctos Angelos, necnon communem Societatem offenderit

\* A kollaborátor kötelességeire vonatkozó részt az iskolatörvény 1674-ben, Cidófalvi Balázs által készített bővített másolatából vettük át. A továbbiakban az innen származó caputokhoz \*-ot tettünk.

et dehonestaverit: sine ulla spe consequendae veniae eliminabitur et a Communi Societate segregabitur. Imo ut hoc praecaveri possit, serio interdicens, ne ullus in festo solenni Nativitatis, Resurrectionis Domini et Missionis Spiritus Sancti ad prandium alicuius civis accedat; cui piae sanctioni quicumque non obtemperaverint, sed scandalum aliis dederint, quinquaginta nummis privabuntur.

#### Alia.

Divisores bonorum publicorum, inprimis autem stipis menstrualis duos in hac Schola, eosque non privatos quosvis, verum Seniore et Contrascibam ministros symbolo fidei ad hoc munus administrandum delectos, sancta construit antiquitas. Quibus pro labore suo circa bona quaevis societatis huius, Seniori pro conservatione bonorum publicorum, singulis mensibus, vigesima, quinta pars ex consuetudine maiorum, contrascibae vero monetae adulterinae non sine consilio gravi destinatae sunt.

#### Appendix ex utriusque partis consensu.

Studiosi (ad extranei funeris deductionem venientes, praeter illos, quibus singulatim et personaliter pro officio aut dignitate singulari solvitur) in fiscum coetus nummos commulent. Verumtamen paulullo pingviorem portionem et partem, quindecim, aut vero viginti nummos accipiant, si locus humationis trium, quatuor, quinque aut plurium miliarium fuerit longitudine; si autem iustitia et aequitas ob itineris gravitatem aut aliam certam, firmam et veram rationem, maiorem vel minorem numerum fixo et posito exquireret, potest augeri vel minui secundum prudentiam conscientiosam Rectoris et iuratorum officialium.

#### II.

Illi etiam, qui ad patronum tempore solemnium festorum gratitudinis causa iverint, Coetus dato illis aequo et convenienti viatico, ratione circumstantiae, loci et temporis, beneficium pecuniale aut aliud conjungant stipi domesticae festivi diei et communiter dividant.

#### Officium Exploratoris.

Exploratoris officium esto triginta quinque cantationes numerare et explorare pingves. Interea caveat, ne classem, quam secum abduxerit, aut vacuam reducat, aut ludibrio oppidaneo exponat; alioquin privabitur denariis 20. Si quis vero ab hoc onere immunem se reddere voluerit Coetui Scholae satisfaciatur florenis 2; nisi, habita ratione vel summae paupertatis, vel debilitatis, Scholae praelati aliquid ex hac summa remiserint. Hoc autem remedio negato, officio suo dedebit suo dedebit perfungi.

#### Formula juramenti.

Ego Senior (Contrasciba) Scholae promitto in omnibus rebus ad hoc officium pertinentibus secundum fidem, fidelitatem et aequitatem, primum quidem dignam erga praeceptorem obedientiam, honorem vero et constantiam erga omnes cives Scholae huius. Deinde omnia me communitatis bona procuraturum, non defalcaturum, nec in usum proprium conversum; imo pro virili adaucturum; iustitiam et aequitatem in conservanda et distribuenda pecunia et aliis id genus communibus bonis absque prosopolepsia conservaturum; in

omnibus praescripta legum Scholae secuturum; aliaque omnia ad huius muneris conditionem pertinentia fideliter, iuste et diligentissime executurum. Deus, qui unus est in essentia et trinus in personis, ita me adiuvet.

Pro coquia unusquisque secundum consuetudinem denarios quindecim deponito.

Quicumque privilegiis, immunitatibus, indulgentiis, beneficiis, ac omnibus tam privatis, quam publicis commodis et emolumentis Scholae nostrae Vasarhelyinae uti et frui volunt, praesentes et futuri, nomina sua apud Scholae rectorem non duntaxat inani verborum et obedientiae umbratili pollicitatione profiteantur; verum etiam legibus scholae praenominatae sua propria manu ut subiiciant, serio requirimus. Hanc auctoritatem a nostris superioribus nobis concessam edicimus.

Formula obligationis civium inter scholae membra recens receptorum.\*

Ego T. T., in numerum civium Scholae Marosvásárhellyiensis adscitus promitto sancte erga leges et superiores obedientiam, erga omnes concives fidelitatem et charitatem, in studiis diligentiam et alacritatem, in moribus pietatem et probitatem, nihil contra Scholae Moderatores seu solus, seu cum aliis machinaturum. Deus et conscientia mea testis esto.

Formula obligationis eorum qui inter alumnos spectabilis  
ac generosi domini domini Johannis Bethlen patroni  
munificentissimi recens numerantur.

Ego T. T., in numerum alumnorum spectabilis ac generosi domini, domini Johannis Bethlen, patroni Scholae huius Mvásárhellyiensis munificentissimi, recens assumptus, promitto sancte primum quidem dignam erga omnes, quorum intererit, pro hoc beneficio in me collato gratitudinem; in studiis vero diligentiam et alacritatem; in moribus pietatem et probitatem. Deinde totum hoc beneficium, quantumcunque est, quod mihi maximum semper agnoscendum est, me non in malos usus conversurum, sed studiis humanioribus alacriter tractandis pro virili impensurum. Denique, si res ita exposcat, sub ipsa etiam poena amissionis et depositionis totius beneficii accepti, honesta quaelibet, utilia ac necessaria officia, maxime praeceptoratum in hac Schola et rectoratum Teremiensem, non detrectaturum, imo cum animi grati memoria subiturum. Deus et conscientia mea testis esto.

Formula obligationis eorum, qui inter scholae  
assessores recens numerantur.\*

Ego T. T., in numerum assessorum scholae Maros-Vásárhellyiensis recens assumptus, promitto sancte, primum quidem in omnibus me praescripta legum scholae secuturum; deinde una cum rectore ac officialibus, seniore et contrascriba legum violatores absque omni personarum acceptione semper et ubique, seu extra, sive intra scholam diligentissime observaturum. Denique eosdem, si res ita exposcat, in causam attractos, secundum prudentiam conscienciosam iudicaturum; contumaces vero, obstinatos, nec sese in meliorem frugem recipere volentes refrenaturum et coerciturum. Deus et conscientia mea testis esto.

*Lelöhely:* Marosvásárhely Állami Levéltár, Református Kollégium Levéltára, Seria EB, nr. 2 (Csulai-féle anyakönyv), 11–36. — A törvényeknek 1674-ben készült bővített változata Gidófalvi Balázs másolatában megtalálható uo. Seria EB, nr. 3, 3-52. — 1702-ben, Kiséri György rektorsága idején készült másolata uo., Seria EB, nr. 4, 1-55.

*Kiadás:* Békefi Remig: *A marosvásárhelyi ev. ref. iskola XVII. századi törvényei.* Budapest, 1900 (Értekezések a Történeti Tudományok Köréből XVIII. 8). — Magyarra fordítva: Koncz József: *A marosvásárhelyi evang. reform. kollégium története.* Marosvásárhelyt, 1896 (Külön lenyomat a Kollégium 1883-1888. és 1894/95. iskolai évi Értesítőiből), 66-79.

## 2.

*Marosvásárhely, 1655. október 28.*

*A marosszéki református egyházmegye, a marosvásárhelyi lelképásztorok, az iskolamester és a diákok közötti viszály megszüntetésére kötött egyesség.*